
 

 

 

 

 

Nr.47/29.07.2022 

P R O I E C T 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea evidenţei fiscale curente organizate la nivelul comunei  Pietroasele, jud. 

Buzău 

 

 
 Primarul  Comunei Pietroasele, Judetul Buzău  

Având în vedere : 

 Referatul de aprobare al Primarului com. Pietroasele – dl. Cornel Enache înregistrat la nr. 

3077/29.07.2022; 
 Referatul compartimentului impozite si taxe locale casierie si urmarire fiscala privind 

scăderea debitelor rezultate din amenzi, înregistrat la nr. 3078/29.07.2022; 

 Prevederile art. 22 si art. 27 din Legea nr. 207/2015 - Codul de procedură fiscală, cu 
completările şi modificările ulterioare; 

 

În temeiul art. 196 alin  (1), lit. ,,a” din O.U.G 57/2019, privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea evidenţei fiscale curente organizate la nivelul com. Pietroasele, jud. 
Buzau, în sensul scăderii din evidenţa analitică pe plătitor a creanţelor fiscale ce reprezintă amenzi 

înregistrate în evidenţa fiscală coform Anexei care face parte integranta din prezenta. 

 
Art. 2. Scaderea opereaza pentru întreaga obligaţie fiscală rezultată din amenzi de 30884 lei. 

 

   Art.3.Prezenta se comunica potrivit prevederilor art.243 alin. (1) lit. ,,e” din O.U.G nr.57/2019, privind 
Codul Administrativ.            

 

Initiator, 

Primar, 

Cornel Enache 

                                                                                                                        

 

 

   Avizeaza  

                                                                                                         Secretar general cu delegatie, 

Grapa Stefan 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

                                ROMÂNIA 

    UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

                    PIETROASELE 

                             JUDEȚUL BUZĂU  

                           Tel/Fax: 0238 512 000 

            e-mail: primariapietroasele@yahoo.com 



 

NR.3077/29.07.2022 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privind modificarea evidentei fiscale curente organizate la 

nivelul comunei Pietroasele, judeţul Buzău 

 

 

Avand in vedere : 

- Prevederile art. 22 si art. 27 din Codul de procedura fiscala, cu completarile si modificarile 

ulterioare - Legea nr. 207/2015 ; 

- Obligaţiile fiscale ale defuncților menționați  rezultate din amenzi nu trec asupra succesorilor 

săi şi în acest caz se impune modificarea evidenţei fiscale a U.A.T. com. Pietroasele în sensul 

scăderii debitelor rezultate din amenzi.  

Potrivit art. 27 din Codul de procedura fiscala : 

    “(1) Drepturile şi obligaţiile din raportul juridic fiscal trec asupra succesorilor debitorului în 

condiţiile dreptului comun, dispoziţiile art. 23 rămânând aplicabile. 

    (2) Dispoziţiile alin. (1) nu sunt aplicabile în cazul obligaţiei de plată a sumelor ce reprezintă 

amenzi aplicate, potrivit legii, debitorului persoană fizică.” 

 Fata de cele precizate mai sus, propun scaderea din evidenta analitica pe platitor a 

creantelor fiscale ce reprezinta amenzi aplicate debitorilor mentionati in anexa la proiectul de 

hotarare, respectiv aprobarea prezentului proiect de hotarare in forma initiata. 

 

 

PRIMAR, 

CORNEL ENACHE 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

                             

ROMÂNIA 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

PIETROASELE 

JUDEȚUL BUZĂU 

                           Tel/Fax: 0238 512 000 

            e-mail: primariapietroasele@yahoo.com 



 
 

 

 

             
Nr.3078/29.07.2022 

 

REFERAT  

privind modificarea evidenței fiscale 

 

 

Subsemnatul Șerban Cătălin - Ionuț , inspector la compartimentul impozite și taxe locale, 

casierie și urmărire fiscală, având în vedere: 

 

- Legea nr. 207/2015 privind  Codul de Procedură Fiscală, (art. 22 si art. 27); 

- Cererea d-nei  Voicilă Maria , înregistrată la nr.927/04.03.2022 pentru defunct Voicila 

Silivestru - Act  deces  nr.  1984-19.10.2021; 

- Cererea d-nei  Milea Milicuța Ana , înregistrată la nr.2782/13.07.2022 pentru defunct 

Milea Costica - Act  deces  nr.  854-128.02.2020; 

- Decesul debitorului Mustafa Constantin, asa cum rezulta din certificatul de deces nr. 

12/04.03.2022; 

- Decesul debitorului Mustafa Aurel, asa cum rezulta din certificatul de deces nr. 

15/11.05.2020; 

- Decesul debitorului Bilică Traian, asa cum rezulta din certificatul de deces nr. 

37/28.10.2020; 

- Decesul debitorului Chiriac Dumitru, asa cum rezulta din certificatul de deces nr. 

6/05.03.2021; 

- Decesul debitorului Oprea Dumitru, asa cum rezulta din certificatul de deces nr. 

24/03.06.2021; 

- Decesul debitoarei Savin Anișoara, asa cum rezulta din certificatul de deces nr. 

2117/03.11.2021; 

- Decesul debitorului Jiganie Daniel, asa cum rezulta din certificatul de deces nr. …..; 

- Decesul debitoarei Chiriță Maria, asa cum rezulta din certificatul de deces nr. 

167/26.01.2022 ; 

- Decesul debitoarei Gresoiu Adela, asa cum rezulta din certificatul de deces nr. 

1036/15.05.2021; 

 

 

 

                                ROMÂNIA 

    UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

                    PIETROASELE 

                             JUDEȚUL BUZĂU  

                           Tel/Fax: 0238 512 000 

            e-mail: primariapietroasele@yahoo.com 



 

 
 

Nr. 

crt. 

Rol 

fiscal 

Nume, Prenume C.N.P Sumă amenzi 

(lei) 

1 2106/1 GRESOIU ADELA 2430103100078 1670  

2 277/2 JIGANIE DANIEL 1670627100081 199  

3. 3568/0 SAVIN ANIȘOARA 2680919133117 200  

4. 1678/2 OPREA DUMITRU 1601115100076 2115  

5. 178/3 CHIRIAC DUMITRU 1670331100088 398 

6. 1478/1 MUSTAFA AUREL 1680205100159 21361 

7. 1766/2 BILICĂ TRAIAN 1550718293163 1330 

8. 1543/1 MUSTAFA N. CONSTANTIN 1580415100083 2031 

9. 971/1 CHIRITA MARIA 2440527100056 750 

10. 598/1 VOICILA SILIVESTRU 1470330100023 630 

11. 1539/2 MILEA COSTICĂ 1540901400967 200 

Total     30884 

 

 

 

 Propun Consiliului Local al Comunei Pietroasele, scăderea debitelor reprezentând 

amenzi înregistrate în evidenţa fiscală. Obligaţiile fiscale ale defuncților menționați  rezultate din 

amenzi nu trec asupra succesorilor săi şi în acest caz se impune modificarea evidenţei fiscale a 

U.A.T. Comuna Pietroasele în sensul scăderii debitelor rezultate din amenzi.  

   

 

 

Intocmit, 

     Inspector, Șerban Cătălin - Ionuț 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

Anexa la pr.de hot. Nr.47/29.07.2022 

 
 

TABEL SCADERE DEBITE DECEDATI 

 

 

Nr. 

crt. 

Rol 

fiscal 

Nume, Prenume C.N.P Sumă amenzi 

(lei) 

1 2106/1 GRESOIU ADELA 2430103100078 1670  

2 277/2 JIGANIE DANIEL 1670627100081 199  

3. 3568/0 SAVIN ANIȘOARA 2680919133117 200  

4. 1678/2 OPREA DUMITRU 1601115100076 2115  

5. 178/3 CHIRIAC DUMITRU 1670331100088 398 

6. 1478/1 MUSTAFA AUREL 1680205100159 21361 

7. 1766/2 BILICĂ TRAIAN 1550718293163 1330 

8. 1543/1 MUSTAFA N. CONSTANTIN 1580415100083 2031 

9. 971/1 CHIRITA MARIA 2440527100056 750 

10. 598/1 VOICILA SILIVESTRU 1470330100023 630 

11. 1539/2 MILEA COSTICĂ 1540901400967 200 

Total     30884 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

Primar,       Secretar general cu delegatie, 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Intocmit, 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
NR._____DIN 30.08.2022 

 

Comisia pentru programe de dczvoltare economico-sociala, 

buget finante, administarea bugetului privat al comunei, 

agricultura, gospodarire comunala, protectia mediului, 

servicii si comert (1 ) 

 

R A P O R T   A V I Z A R E 
la proiectul de hotarare privind modificarea evidentei fiscale curente organizate la 

nivelul comunei Pietroasele, judeţul Buzău 

 

 

Comisia de specialitate a Consiliului local Pietroasele mai sus 

mentionata, in sedinta comisiei pe domenii din data de 30.08.2022 a analizat 

proiectul de hotarare privind modificarea evidentei fiscale curente organizate 

la nivelul comunei Pietroasele, judeţul Buzău, il avizeaza favorabil  si propune 

sa fie introdus pe ordinea de zi a sedintei ordinare din data de 30.08.2022. 

 

    COMISIA : 

1.Banica Ionel – presedinte....................................... 

 

2.Petre Nicolae Georgian – secretar.......................... 

 

3.Tescan Neculai Miron..............................................  

 

4.Dumitrascu Dragos Dumitru.................................. 

 

5.Mares  Nicolaie......................................................... 

 

                                                
 

 

 

 

 

                                ROMÂNIA 

    UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

                    PIETROASELE 

                             JUDEȚUL BUZĂU  

                           Tel/Fax: 0238 512 000 

            e-mail: primariapietroasele@yahoo.com 



 


	CORNEL ENACHE

